

EXAM GENIUS
Presents

GENIUS
CURRENT
AFFAIRS
In Bilingual



India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK | RAILWAY Exam

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: Hero Future Energies secured ₹1,024 crore funding from SBI for a hybrid project in which state?

हीरो फ्यूचर एनर्जीज़ ने हाइब्रिड प्रोजेक्ट के लिए SBI से ₹1,024 करोड़ की फंडिंग किस राज्य में प्राप्त की?

- A. Rajasthan / राजस्थान
- B. Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश
- C. Gujarat / गुजरात
- D. Tamil Nadu / तमिलनाडु
- E. Karnataka / कर्नाटक

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Hero Future Energies (HFE), the renewable energy arm of Hero Group, secured ₹1,024 crore funding from SBI for a 60 MW Hybrid Peak Power Project in Kurnool district, Andhra Pradesh.
- हीरो ग्रुप की नवीकरणीय ऊर्जा शाखा, HFE ने आंध्र प्रदेश के कुर्नूल जिले में 60 मेगावाट हाइब्रिड पीक पावर प्रोजेक्ट के लिए SBI से ₹1,024 करोड़ की फंडिंग हासिल की।
- The project combines solar, wind, and storage technologies and is contracted with Solar Energy Corporation of India (SECI).
- यह परियोजना सौर, पवन और स्टोरेज तकनीकों को जोड़ती है और इसे SECI से अनुबंधित किया गया है।
- Financing is structured through SPV – Clean Solar Power Barmer, with repayment spread over 21 years to ensure timely completion.
- फंडिंग विशेष प्रयोजन वाहन (SPV) – क्लीन सोलर पावर बाड़मेर के माध्यम से संरचित है, और चुकौती 21 वर्षों में फैली होगी, जिससे समय पर परियोजना पूरी हो सकेगी।
- HFE is backed by global investors like IFC and KKR, strengthening India's renewable energy infrastructure and supporting long-term energy security.
- HFE को IFC और KKR जैसे वैश्विक निवेशकों का समर्थन प्राप्त है, जो भारत की नवीकरणीय ऊर्जा अवसंरचना और दीर्घकालिक ऊर्जा सुरक्षा को मजबूत करता है





Recent News Headlines Related to SBI

► **SBI Foundation, the CSR arm of the State Bank of India (SBI), launched the SBI Platinum Jubilee Asha Scholarship 2025 with a funding commitment of ₹90 crore for FY26.**

एसबीआई फाउंडेशन, जो स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI) की सीएसआर इकाई है, ने वित्त वर्ष 2025-26 के लिए ₹90 करोड़ की प्रतिबद्धता के साथ एसबीआई प्लेटिनम जुबली आशा स्कॉलरशिप 2025 लॉन्च की।

► **The State Bank of India (SBI) sold about 413.44 crore equity shares of Yes Bank.**
स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI) ने यस बैंक के लगभग 413.44 करोड़ इक्विटी शेयर बेचे।

► **State Bank of India (SBI), through its Start-up Branch, hosted its first-ever Start-up Pitch Fest – Dream2Demo.**

स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI) ने अपने स्टार्ट-अप ब्रांच के माध्यम से पहला स्टार्ट-अप पिच फेस्ट – ड्रीम2डेमो आयोजित किया।

► **SBI raised \$500 million by issuing 5-year bonds with a 4.50% coupon rate, payable semi-annually.**

SBI ने \$500 मिलियन जुटाए, 4.50% कूपन दर वाले 5-वर्षीय बॉन्ड जारी करके, जो अर्धवार्षिक देय होंगे।

► **SBI provided a €100 million line of credit to Agence Francaise de Developpement (AFD). SBI aims to achieve a green portfolio constituting 7.5–10% of its domestic gross advances by 2030.**

SBI ने एजेंस फ्रैंसेज़ डी डेवलपमेंट (AFD) को €100 मिलियन की क्रेडिट लाइन प्रदान की। SBI का लक्ष्य 2030 तक अपने घरेलू सकल अग्रिमों में 7.5–10% हरित पोर्टफोलियो हासिल करना है।

► **SBI Research (Ecowrap report) has estimated that the Indian economy may have grown at 6.8%–7.0% in the first quarter (Q1: April–June) of FY26, which is higher than RBI's forecast of 6.5%.**

SBI रिसर्च (इकोरैप रिपोर्ट) ने अनुमान लगाया कि भारतीय अर्थव्यवस्था वित्त वर्ष 2025-26 की पहली तिमाही (अप्रैल-जून) में 6.8%–7.0% की दर से बढ़ी होगी, जो आरबीआई के 6.5% अनुमान से अधिक है।

► **The SBI Economic Research Department (ERD) report on Unified Payments Interface (UPI) transactions shows a significant increase in UPI adoption.**





SBI आर्थिक अनुसंधान विभाग (ERD) की यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) लेन-देन पर रिपोर्ट UPI अपनाने में उल्लेखनीय वृद्धि दर्शाती है।

► **The State Bank of India's Economic Research Department (ERD) released state-wise UPI transaction data for the first time. Maharashtra emerged as the leader with 9.8% share in July.**

स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI) के आर्थिक अनुसंधान विभाग (ERD) ने पहली बार राज्यवार UPI लेन-देन डेटा जारी किया। जुलाई में महाराष्ट्र 9.8% हिस्सेदारी के साथ शीर्ष पर रहा।

► **A unique personal loan program designed especially for Agniveers has been introduced by SBI. Agniveers with an SBI salary account are eligible for loans up to ₹4 lakh under the scheme.**

SBI ने विशेष रूप से अग्निवीरों के लिए एक अनोखा पर्सनल लोन कार्यक्रम शुरू किया है। SBI वेतन खाता रखने वाले अग्निवीर इस योजना के तहत ₹4 लाख तक के ऋण के पात्र होंगे।

► **The State Bank of India (SBI), India's largest lender, has revised its IMPS (Immediate Payment Service) charges effective from August 15.**

स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI), भारत का सबसे बड़ा ऋणदाता, ने 15 अगस्त से प्रभावी IMPS (इमीडिएट पेमेंट सर्विस) शुल्क में संशोधन किया।

► **State Bank of India (SBI), the country's largest lender, plans to raise up to ₹15,000 crore in FY26 through Tier-II bonds.**

स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI), देश का सबसे बड़ा ऋणदाता, वित्त वर्ष 2025-26 में टियर-II बॉन्ड्स के माध्यम से ₹15,000 करोड़ तक जुटाने की योजना बना रहा है।

► **As per Rajya Sabha data, SBI disbursed ₹32,311 crore in education loans between FY 2022-23 and 2024-25, making it the top lender in this category. Union Bank of India ranked second with ₹14,559 crore sanctioned in the same period.**

राज्यसभा के आंकड़ों के अनुसार, SBI ने वित्त वर्ष 2022-23 से 2024-25 के बीच शिक्षा ऋण में ₹32,311 करोड़ वितरित किए, जिससे यह इस श्रेणी में शीर्ष ऋणदाता बना। यूनियन बैंक ऑफ इंडिया ₹14,559 करोड़ स्वीकृत के साथ दूसरे स्थान पर रहा।

► **State Bank of India (SBI) has been named the World's Best Consumer Bank for 2025 by Global Finance magazine.**

स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI) को ग्लोबल फाइनेंस मैगजीन द्वारा 2025 के लिए विश्व का सर्वश्रेष्ठ उपभोक्ता बैंक नामित किया गया।





Ques: Who has been appointed as the new CFO of IndusInd Bank?

इंडसइंड बैंक के नए CFO के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A. Viral Damania / वायरल दमानीया
- B. Santosh Kumar / संतोष कुमार
- C. Gobind Jain / गोबिंद जैन
- D. Sunil Mehta / सुनील मेहता
- E. Rakesh Sharma / राकेश शर्मा

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- Viral Damania has been appointed as the new Chief Financial Officer (CFO) of IndusInd Bank.
- वायरल दमानीया को इंडसइंड बैंक का नया मुख्य वित्तीय अधिकारी (CFO) नियुक्त किया गया है।
- He brings over 27 years of experience, having earlier served as the CFO of Bank of America India.
- उनके पास 27 वर्षों का अनुभव है और वे पहले बैंक ऑफ अमेरिका इंडिया के CFO थे।
- With this appointment, the additional responsibilities of Santosh Kumar as Special Officer-Finance & Accounts cease immediately, though he will continue as Deputy CFO.
- इस नियुक्ति के साथ ही संतोष कुमार की विशेष अधिकारी- वित्त एवं लेखा की अतिरिक्त जिम्मेदारियाँ तत्काल समाप्त हो जाएंगी, लेकिन वे उप CFO के रूप में बने रहेंगे।
- The former CFO Gobind Jain had resigned earlier this year citing personal reasons.
- पूर्व CFO गोबिंद जैन ने इस वर्ष की शुरुआत में व्यक्तिगत कारणों से इस्तीफा दिया था।

EXAM
Genius





Ques: What is the objective of the BOI Trade Easy digital platform launched by Bank of India for MSMEs?

BOI ट्रेड ईजी डिजिटल प्लेटफॉर्म का उद्देश्य क्या है, जो बैंक ऑफ इंडिया द्वारा MSME के लिए लॉन्च किया गया है?

- A. To provide long-term loans to large corporations / बड़ी कंपनियों को दीर्घकालिक ऋण प्रदान करना
- B. To disburse Rs.1,000 crore in working capital loans to MSMEs within 4–6 months / MSME को अगले 4–6 महीनों में 1,000 करोड़ रुपये का वर्किंग कैपिटल ऋण वितरित करना
- C. To offer free financial advisory services to startups / स्टार्टअप को मुफ्त वित्तीय सलाह सेवाएँ प्रदान करना
- D. To provide grants for MSME infrastructure development / MSME अवसंरचना विकास के लिए अनुदान प्रदान करना
- E. To invest in foreign markets for MSME growth / MSME विकास के लिए विदेशी बाजारों में निवेश करना

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- BOI Trade Easy is a digital credit platform launched by Bank of India in partnership with Cashinvoice, aimed at providing instant working capital loans to Micro, Small, and Medium Enterprises (MSMEs) within 30 minutes of application.
- BOI ट्रेड ईजी एक डिजिटल क्रेडिट प्लेटफॉर्म है, जिसे बैंक ऑफ इंडिया ने Cashinvoice के साथ मिलकर लॉन्च किया, जिसका उद्देश्य MSME को आवेदन के 30 मिनट में तुरंत वर्किंग कैपिटल ऋण प्रदान करना है।
- The objective is to disburse Rs.1,000 crore in working capital loans within the next four to six months, reaching over 200,000 MSMEs nationwide.
- इसका उद्देश्य अगले 4–6 महीनों में 1,000 करोड़ रुपये के वर्किंग कैपिटल ऋण वितरित करना है, जिससे देशभर में 200,000+ MSME तक पहुंच बनाई जा सके।





Recent Facilities Launched in Banking & Insurance Sector:

► **Bank of Baroda (BoB) launched an industry-first eRUPI P2P Digital Gifting feature on its bob इ(e) Pay UPI app, using NPCI's eRUPI system.**

बैंक ऑफ बड़ौदा (BoB) ने NPCI के eRUPI सिस्टम का उपयोग करते हुए अपने bob इ(e) Pay UPI ऐप पर उद्योग की पहली eRUPI P2P डिजिटल गिफ्टिंग सुविधा लॉन्च की।

► **NaBFID (National Bank for Financing Infrastructure and Development) launched the Partial Credit Enhancement (PCE) Facility to strengthen the infrastructure bond market and attract long-term investors.**

नैबफिड (राष्ट्रीय अवसंरचना और विकास वित्त बैंक) ने अवसंरचना बॉन्ड बाजार को मजबूत करने और दीर्घकालिक निवेशकों को आकर्षित करने के लिए आंशिक क्रेडिट एन्हांसमेंट (PCE) सुविधा शुरू की।

► **Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) launched the Single Login Facility & Passbook Lite to integrate all PF services for over 7 crore subscribers into a single portal.**

कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (EPFO) ने 7 करोड़ से अधिक ग्राहकों के लिए सभी पीएफ सेवाओं को एक पोर्टल में एकीकृत करने हेतु सिंगल लॉगिन सुविधा व पासबुक लाइट शुरू की।

► **AU Small Finance Bank (AU SFB), in collaboration with Kiwi, launched the AU KOSMO Credit Card.**

एयू स्मॉल फाइनेंस बैंक (AU SFB) ने Kiwi के सहयोग से एयू कॉस्मो क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया।

► **One 97 Communications, the parent company of Paytm, has launched Paytm Postpaid, a credit line on UPI.**

वन 97 कम्युनिकेशन्स, जो पेटीएम की मूल कंपनी है, ने पेटीएम पोस्टपेड लॉन्च किया, जो यूपीआई पर एक क्रेडिट लाइन है।

► **India1 Payments, India's largest white label ATM operator, launched Paysis Payments, a wholly owned subsidiary, to enter the fintech sector.**

इंडिया1 पेमेंट्स, भारत का सबसे बड़ा व्हाइट लेबल एटीएम ऑपरेटर, ने फिनटेक सेक्टर में प्रवेश करने के लिए अपनी पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी पेसिस पेमेंट्स लॉन्च की।

► **CRED launched two co-branded credit cards with IndusInd Bank: an entry-level CRED IndusInd Bank RuPay Credit Card and an invite-only premium card called Sovereign.**



क्रेड ने इंडसइंड बैंक के साथ मिलकर दो सह-ब्रांडेड क्रेडिट कार्ड लॉन्च किए: एंटी-लेवल क्रेड इंडसइंड बैंक रुपे क्रेडिट कार्ड और एक इनवाइट-ओनली प्रीमियम कार्ड 'सॉवरन'।

► **PhonePe Limited, in collaboration with SIDBI, launched the Udyam Assist Platform (UAP) to promote digital-first Udyam generation.**

फोनपे लिमिटेड ने सिडबी के साथ मिलकर डिजिटल-फर्स्ट उद्यम सृजन को बढ़ावा देने के लिए उद्यम असिस्ट प्लेटफॉर्म (UAP) लॉन्च किया।

► **South Indian Bank (SIB) launched a Digital Loan Against Mutual Funds (LAMF) facility.**

साउथ इंडियन बैंक (SIB) ने डिजिटल लोन अगेंस्ट म्यूचुअल फंड्स (LAMF) सुविधा शुरू की।

► **PhonePe, in partnership with DSP Finance, launched Loans Against Mutual Funds (LAMF).**

फोनपे ने डीएसपी फाइनेंस के साथ साझेदारी में लोन अगेंस्ट म्यूचुअल फंड्स (LAMF) सुविधा शुरू की।

► **Using fixed deposits as security, Suryoday Small Finance Bank (SSFB) launched a secured credit card to improve loan accessibility.**

फिक्स्ड डिपॉजिट को सुरक्षा के रूप में उपयोग करते हुए, सुर्योदय स्मॉल फाइनेंस बैंक (SSFB) ने ऋण की पहुंच बढ़ाने के लिए एक सुरक्षित क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया।

► **Bank of Baroda (BoB) launched the 'bob Digi Udyam' platform, a fully digital, collateral-free lending scheme for Micro and Small Enterprises (MSEs).**

बैंक ऑफ बड़ौदा (BoB) ने सूक्ष्म और लघु उद्यमों (MSEs) के लिए पूरी तरह डिजिटल, संपार्श्विक-मुक्त ऋण योजना 'bob Digi Udyam' प्लेटफॉर्म लॉन्च किया।

► **Jio Payments Bank launched the 'Savings Pro' account, which automatically invests idle cash into overnight mutual funds.**

जियो पेमेंट्स बैंक ने 'सेविंग्स प्रो' खाता लॉन्च किया, जो स्वचालित रूप से निष्क्रिय नकदी को ओवरनाइट म्यूचुअल फंड्स में निवेश करता है।

► **TATA AIA Life Insurance launched 'Health SIP' and the 'Health Buddy' App in India.**

टाटा एआईए लाइफ इंश्योरेंस ने भारत में 'हेल्थ एसआईपी' और 'हेल्थ बडी' ऐप लॉन्च किए।





Ques: Who formally launched the Goods and Services Tax Appellate Tribunal (GSTAT) in New Delhi?

नई दिल्ली में वस्तु एवं सेवा कर अपीलीय अधिकरण (GSTAT) का औपचारिक शुभारंभ किसके द्वारा किया गया?

- A) Piyush Goyal / पीयूष गोयल
- B) Nirmala Sitharaman / निर्मला सीतारमण
- C) Amit Shah / अमित शाह
- D) Rajnath Singh / राजनाथ सिंह
- E) S. Jaishankar / एस. जयशंकर

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Union Minister for Finance and Corporate Affairs, Smt. Nirmala Sitharaman, formally launched the Goods and Services Tax Appellate Tribunal (GSTAT) in New Delhi.
- वित्त और कॉर्पोरेट मामलों की केंद्रीय मंत्री, श्रीमती निर्मला सीतारमण ने नई दिल्ली में वस्तु एवं सेवा कर अपीलीय अधिकरण (GSTAT) का औपचारिक शुभारंभ किया।
- President of GSTAT, Justice Shri Sanjaya Kumar Mishra, was also present during the launch event.
- GSTAT के अध्यक्ष, न्यायमूर्ति श्री संजया कुमार मिश्रा भी इस कार्यक्रम में उपस्थित रहे।
- A GSTAT e-Courts Portal was also unveiled, developed by GST Network (GSTN) in collaboration with National Informatics Centre (NIC).
- GSTAT ई-कोर्ट पोर्टल का भी अनावरण किया गया, जिसे जीएसटी नेटवर्क (GSTN) ने नेशनल इंफॉर्मेटिक्स सेंटर (NIC) के सहयोग से विकसित किया।
- GSTAT is a statutory appellate body established under GST laws to hear appeals against GST Appellate Authority orders, providing taxpayers with an independent forum for justice.
- GSTAT एक वैधानिक अपीलीय निकाय है, जो जीएसटी कानूनों के तहत गठित किया गया है, ताकि जीएसटी अपीलीय प्राधिकरण के आदेशों के खिलाफ अपीलों की सुनवाई कर सके और करदाताओं को स्वतंत्र न्याय मंच प्रदान कर सके।
- The Tribunal will function through a Principal Bench in New Delhi and 31 State Benches across 45 locations to ensure nationwide accessibility.
- यह अधिकरण नई दिल्ली में एक प्रधान पीठ और 45 स्थानों पर 31 राज्य पीठों के माध्यम से काम करेगा, जिससे देशव्यापी पहुंच सुनिश्चित होगी।





Ques: Which company recently signed a Memorandum of Understanding with the Ministry of Labour & Employment to enhance employment opportunities on the National Career Service (NCS) Portal?

राष्ट्रीय करियर सर्विस (NCS) पोर्टल पर रोजगार के अवसर बढ़ाने के लिए हाल ही में किस कंपनी ने श्रम और रोजगार मंत्रालय के साथ समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए?

- A) Amazon / अमेज़न
- B) Swiggy / स्विगी
- C) Quikr Jobs / क्विकर जॉब्स
- D) Rapido / रैपिडो
- E) Zepto / ज़ेप्टो

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या :

- The Ministry of Labour & Employment recently signed an MoU with Zepto to enhance employment opportunities and youth employability through the National Career Service (NCS) Portal.
- श्रम और रोजगार मंत्रालय ने हाल ही में Zepto के साथ MoU पर हस्ताक्षर किए हैं, ताकि राष्ट्रीय करियर सर्विस (NCS) पोर्टल के माध्यम से रोजगार अवसर और युवाओं की रोजगार क्षमता बढ़ाई जा सके।
- The NCS platform serves as a unique bridge between employers and job-seekers, with over 52 lakh registered employers and nearly 7.5 crore mobilized vacancies since inception.
- NCS प्लेटफ़ॉर्म नियोक्ताओं और नौकरी चाहने वालों के बीच एक अनूठा पुल बन चुका है, जिसमें अब तक 52 लाख से अधिक पंजीकृत नियोक्ता और लगभग 7.5 करोड़ नौकरियों का समन्वय किया जा चुका है।
- Over the past year, the Ministry has also signed MoUs with other organizations such as Amazon, Swiggy, Rapido, and Quikr Jobs.
- पिछले वर्ष में मंत्रालय ने अन्य प्रमुख संस्थाओं जैसे Amazon, Swiggy, Rapido, और Quikr Jobs के साथ भी MoU किए हैं।





Ques: How many vessels are currently under construction for the Indian Navy?

भारतीय नौसेना के लिए वर्तमान में कितने पोत निर्माणाधीन हैं?

- A. 25
- B. 40
- C. 54
- D. 100
- E. 60

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The Indian Navy is undertaking its largest-ever shipbuilding programme with 54 vessels under construction in Indian shipyards.
- भारतीय नौसेना अपना अब तक का सबसे बड़ा जहाज निर्माण कार्यक्रम चला रही है, जिसमें 54 पोत निर्माणाधीन हैं।
- All 54 vessels are expected to join the fleet by 2030, strengthening India's naval capabilities.
- सभी 54 पोत 2030 तक बेड़े में शामिल किए जाने की उम्मीद है, जिससे भारत की नौसैनिक क्षमता मजबूत होगी।
- India aims to expand naval strength to 200+ warships and submarines by 2035 and 230 by 2037, supporting maritime security and the SAGAR vision.
- भारत का लक्ष्य 2035 तक 200+ युद्धपोत और पनडुब्बियाँ और 2037 तक 230 तक बेड़े का विस्तार करना है, जिससे समुद्री सुरक्षा और सागर विज्ञान को बढ़ावा मिलेगा।
- The Navy has transformed from a "Buyer's Navy" to a "Builder's Navy," highlighting significant domestic shipbuilding capabilities.
- नौसेना ने "खरीदार नौसेना" से "निर्माता नौसेना" में रूपांतरण किया है, जिससे घरेलू जहाज निर्माण क्षमता में महत्वपूर्ण प्रगति हुई है।





Ques: After the sanction of 25 lakh additional LPG connections under PMUY in FY 2025–26, the total number of PMUY connections will reach how many?

वित्त वर्ष 2025–26 में PMUY के तहत 25 लाख अतिरिक्त LPG कनेक्शन स्वीकृत होने के बाद, PMUY कनेक्शनों की कुल संख्या कितनी हो जाएगी?

- A. 9.85 crore
- B. 10.25 crore
- C. 10.58 crore
- D. 11.00 crore
- E. 10.75 crore

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The Ministry of Petroleum and Natural Gas (MoPNG) sanctioned 25 lakh additional LPG connections under Pradhan Mantri Ujjwala Yojana (PMUY) for FY 2025–26.
- पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय (MoPNG) ने वित्त वर्ष 2025–26 के लिए PMUY के तहत 25 लाख अतिरिक्त LPG कनेक्शन स्वीकृत किए।
- With this addition, the total number of PMUY connections rises to 10.58 crore.
- इस अतिरिक्त स्वीकृति के साथ, PMUY कनेक्शनों की कुल संख्या 10.58 करोड़ हो जाएगी।

The government approved ₹676 crore for the scheme, which includes:

सरकार ने योजना के लिए ₹676 करोड़ मंजूर किए हैं, जिसमें शामिल हैं:

- ₹512.5 crore for 25 lakh deposit-free connections @ ₹2,050 per connection.
- ₹512.5 करोड़ – 25 लाख डिपॉजिट-फ्री कनेक्शन के लिए (₹2,050 प्रति कनेक्शन)।
- ₹160 crore for targeted subsidy of ₹300 per 14.2 kg LPG cylinder (up to 9 refills per year, proportionate for 5 kg cylinders).
- ₹160 करोड़ – लक्षित सब्सिडी ₹300 प्रति 14.2 किलो LPG सिलेंडर के लिए (सालाना 9 रिफिल तक, 5 किलो सिलेंडर के लिए अनुपातिक)।
- ₹3.5 crore for project management and administrative expenses.
- ₹3.5 करोड़ – परियोजना प्रबंधन और प्रशासनिक व्यय के लिए।





News Headlines Related to Ministry :

► **Union Minister of Commerce and Industry, Shri Piyush Goyal, launched the Industrial Park Rating System (IPRS) 3.0 in New Delhi.**

केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री, श्री पीयूष गोयल ने नई दिल्ली में इंडस्ट्रियल पार्क रेटिंग सिस्टम (IPRS) 3.0 लॉन्च किया।

► **The Ministry of Culture is celebrating the Sewa Parv 2025 (17 Sept – 2 Oct) as a nationwide festival of service, creativity, and cultural pride with the theme “Viksit Bharat ke Rang, Kala ke Sang”.**

भारत सरकार का संस्कृति मंत्रालय 17 सितम्बर से 2 अक्टूबर 2025 तक सेवा पर्व 2025 को सेवा, सृजनशीलता और सांस्कृतिक गौरव के राष्ट्रव्यापी उत्सव के रूप में “विकसित भारत के रंग, कला के संग” थीम पर मना रहा है।

► **Union Minister of Commerce & Industry, Shri Piyush Goyal, released the Guidebook on Mapping of HSN Codes prepared by DPIIT.**

केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री, श्री पीयूष गोयल ने डीपीआईआईटी द्वारा तैयार HSN कोड्स के मैपिंग पर गाइडबुक जारी की।

► **Union Ministers Nirmala Sitharaman (Finance & Corporate Affairs) and Ashwini Vaishnaw (Railways & I&B) launched two key initiatives of NITI Aayog at the Road to India AI Impact Summit 2026, New Delhi.**

केंद्रीय मंत्री निर्मला सीतारमण (वित्त व कॉर्पोरेट कार्य) और अश्विनी वैष्णव (रेलवे व सूचना एवं प्रसारण) ने नई दिल्ली में रोड टू इंडिया एआई इम्पैक्ट समिट 2026 में नीति आयोग की दो प्रमुख पहल शुरू कीं।

► **DPIIT (Ministry of Commerce & Industry) commemorated the third anniversary of the National Logistics Policy (NLP), launched by PM Narendra Modi on 17th September 2022.**

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय के अंतर्गत डीपीआईआईटी ने 17 सितम्बर 2022 को प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा शुरू की गई राष्ट्रीय लॉजिस्टिक्स नीति (NLP) की तीसरी वर्षगांठ मनाई।

► **Union MoS (I/C) Dr. Jitendra Singh, Ministry of Science & Technology, inaugurated the Centre of Excellence (CoE) for AI, Skill Development & Innovation.**

विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्रालय के केंद्रीय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) डॉ. जितेंद्र सिंह ने कृत्रिम बुद्धिमत्ता, कौशल विकास और नवाचार हेतु उत्कृष्टता केंद्र (CoE) का उद्घाटन किया।





► **The Bureau of Energy Efficiency (BEE), under the Ministry of Power, announced a new category – “National Energy Conservation Awards for Content Creators & Influencers” under NECA 2025.**

ऊर्जा मंत्रालय के अंतर्गत ऊर्जा दक्षता ब्यूरो (BEE) ने राष्ट्रीय ऊर्जा संरक्षण पुरस्कार (NECA) 2025 में नई श्रेणी – “कॉन्टेंट क्रिएटर्स और इन्फ्लुएंसर्स हेतु राष्ट्रीय ऊर्जा संरक्षण पुरस्कार” की घोषणा की।

► **New & Renewable Energy Minister Pralhad Joshi stated that India’s non-fossil fuel energy capacity has more than tripled, reaching 250 GW from 81 GW in 2014.**

नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री प्रल्हाद जोशी ने कहा कि भारत की गैर-जीवाश्म ईंधन ऊर्जा क्षमता 2014 के 81 GW से बढ़कर 250 GW हो गई है।

► **The Ministry of Skill Development & Entrepreneurship (MSDE) notified a hike in monthly apprenticeship stipends, revising the range from ₹5,000–₹9,000 to ₹6,800–₹12,300.**

कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय (MSDE) ने मासिक अप्रेंटिसशिप वजीफे में वृद्धि की सूचना दी, जिसे ₹5,000–₹9,000 से संशोधित कर ₹6,800–₹12,300 कर दिया गया।

► **Union Agriculture & Farmers’ Welfare Minister, Shivraj Singh Chouhan, announced India’s national food grain production target for Rabi 2025–26 at 362.5 million tonnes (2.4% higher than 2024–25).**

केंद्रीय कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री, शिवराज सिंह चौहान ने 2025–26 रबी सीजन के लिए भारत का राष्ट्रीय खाद्यान्न उत्पादन लक्ष्य 362.5 मिलियन टन घोषित किया, जो 2024–25 की तुलना में 2.4% अधिक है।

EXAM
Genius





Ques: Which initiative marked its 10th anniversary with the release of India's first-ever coloured Rs.100 commemorative coin by Union Minister Piyush Goyal?

किस पहल की 10वीं वर्षगांठ पर केंद्रीय मंत्री पीयूष गोयल द्वारा भारत का पहला रंगीन ₹100 स्मारक सिक्का जारी किया गया?

- A. Digital India / डिजिटल इंडिया
- B. Make in India / मेक इन इंडिया
- C. Startup India / स्टार्टअप इंडिया
- D. Skill India / स्किल इंडिया
- E. Vocal for Local / वोकल फॉर लोकल

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Union Minister Piyush Goyal, Ministry of Commerce and Industry, released India's first-ever coloured commemorative coin of ₹100 to mark the 10th anniversary of the Make in India initiative.
- केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने मेक इन इंडिया पहल की 10वीं वर्षगांठ पर भारत का पहला रंगीन ₹100 स्मारक सिक्का जारी किया।
- The Rs.100 commemorative coin weighs 35 gram, measures 44 millimeter in diameter, and is made of a quaternary alloy (50% silver, 40% copper, 5% nickel, 5% zinc) with 200 serrations.
- 100 रुपये के स्मारक सिक्के का वज़न 35 ग्राम, व्यास 44 मिलीमीटर है और यह एक चतुर्धातुक मिश्रधातु (50% चाँदी, 40% ताँबा, 5% निकल, 5% जस्ता) से बना है जिसमें 200 दाँतेदार किनारे हैं।
- Obverse: Lion Capital of Ashoka with "सत्यमेव जर्ते" below; periphery shows "भारत" (left), "INDIA" (right), and the Rs.100 denomination with Rupee symbol.
- अग्रभाग: अशोक का सिंह शीर्ष जिसके नीचे "सत्यमेव जर्ते" लिखा है; परिधि पर "भारत" (बाएँ), "इंडिया" (दाएँ) और रुपये के प्रतीक के साथ 100 रुपये का सिक्का अंकित है।
- Reverse: 'Make in India' emblem, a lion made of industrial tools, symbolizing manufacturing and innovation.
- पृष्ठभाग: 'मेक इन इंडिया' चिह्न, औद्योगिक औज़ारों से बना एक सिंह, जो विनिर्माण और नवाचार का प्रतीक है।

About Make in India :

- Launched : 25th September, 2014
- Implemented : Ministry of Commerce and Industry (MoC&I)



- Aims : to facilitate investment, foster innovation, build best in class infrastructure, and make India a hub for manufacturing, design, and innovation
- 4 foundational pillars : 1. New Processes 2. New Infrastructure 3. New Sectors 4. New Mindset
- Focuses on : 27 sectors under Make in India 2.0 (15 – manufacturing sectors and 12 – service sectors)
- Between 2014 and 2024, India received USD 667 billion (bn) in Foreign Direct Investment (FDI)
- India has also made significant progress in ease of doing business, rising from 142nd in 2014 to 63rd in the World Bank’s Doing Business Report (WB-DBR) 2020



EXAM
Genius





Recent Appointment in different departments :

► **B. Sairam has been appointed as the Chairman & Managing Director (CMD) of Coal India Limited (CIL), replacing Polavarapu Mallikharjuna (P.M.) Prasad.**

बी. साईराम को कोल इंडिया लिमिटेड (CIL) का अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक (CMD) नियुक्त किया गया है, उन्होंने पोलावरापु मल्लिकर्जुन (पी.एम.) प्रसाद का स्थान लिया।

► **Amita Chaudhary has been appointed as the Chair of the UNEP FI Principles for Sustainable Insurance (PSI) Board.**

अमिता चौधरी को UNEP FI प्रिंसिपल्स फॉर सस्टेनेबल इंश्योरेंस (PSI) बोर्ड की अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।

► **Mithun Manhas has been appointed as the President of BCCI.**

मिथुन मनहास को बीसीसीआई का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।

► **IAS officer Pawan Kumar Sharma has been appointed as Deputy Election Commissioner.**

आईएएस अधिकारी पवन कुमार शर्मा को उप-निर्वाचन आयुक्त नियुक्त किया गया है।

► **Ms. Vandana Gupta has been appointed as the Controller General of Communication Accounts, New Delhi.**

सुश्री वंदना गुप्ता को नई दिल्ली में कंट्रोलर जनरल ऑफ कम्युनिकेशन एकाउंट्स नियुक्त किया गया है।

► **Dr. Sima Sami Bahous has been reappointed for her second 4-year term as the Executive Director of UN Women.**

डॉ. सीमा सामी बहूस को यूएन वीमेन की कार्यकारी निदेशक के रूप में उनके दूसरे 4 वर्षीय कार्यकाल के लिए पुनर्नियुक्त किया गया है।

► **Vishakha Mulye has been appointed as the Managing Director & CEO of Aditya Birla Capital Limited (ABCL), replacing Ajay Srinivasan.**

विशाखा मूले को आदित्य बिड़ला कैपिटल लिमिटेड (ABCL) का प्रबंध निदेशक एवं सीईओ नियुक्त किया गया है, उन्होंने अजय श्रीनिवासन का स्थान लिया।

► **Former Indian diplomat Preeti Saran has been appointed as the Chair of the UN Committee on Economic, Social and Cultural Rights (CESCR).**

भारत की पूर्व राजनयिक प्रीति सरन को संयुक्त राष्ट्र की आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकार समिति (CESCR) की अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।





► **Justice M. Sundar (Judge of Madras High Court) has been appointed as the 10th Chief Justice of the Manipur High Court, replacing Justice Kempaiah Somashekar.**
मद्रास उच्च न्यायालय के न्यायाधीश न्यायमूर्ति एम. सुंदर को मणिपुर उच्च न्यायालय का 10वां मुख्य न्यायाधीश नियुक्त किया गया है, उन्होंने न्यायमूर्ति केम्पैया सोमशेखर का स्थान लिया।

► **Professor Pradeep Kumar Prajapati has been appointed as the Director of the All India Institute of Ayurveda (AIIA), New Delhi.**
प्रोफेसर प्रदीप कुमार प्रजापति को अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान (AIIA), नई दिल्ली का निदेशक नियुक्त किया गया है।

► **Amit Khare has been appointed as Secretary to Vice-President Radhakrishnan.**
अमित खरे को उपराष्ट्रपति राधाकृष्णन का सचिव नियुक्त किया गया है।

► **Gujarat Governor Acharya Devvrat has been given additional charge of Maharashtra, replacing C.P. Radhakrishnan.**
गुजरात के राज्यपाल आचार्य देवव्रत को महाराष्ट्र का अतिरिक्त प्रभार सौंपा गया है, उन्होंने सी.पी. राधाकृष्णन का स्थान लिया।

► **Dr. Geetha Vani Rayasam has been appointed as the Director of CSIR–National Institute of Science Communication and Policy Research (NIScPR).**
डॉ. गीता वाणी रायसम को सीएसआईआर–राष्ट्रीय विज्ञान संचार एवं नीति अनुसंधान संस्थान (NIScPR) का निदेशक नियुक्त किया गया है।

► **Giridhar Parvatam has been appointed as the new Director of CSIR–Central Food Technological Research Institute (CFTRI), Mysuru.**
गिरिधर पर्वतम को सीएसआईआर–केंद्रीय खाद्य प्रौद्योगिकी अनुसंधान संस्थान (CFTRI), मैसूर का नया निदेशक नियुक्त किया गया है।

► **Amitabh Kant has been appointed as Independent Director of HCL Technologies (HCLTech).**
अमिताभ कांत को एचसीएल टेक्नोलॉजीज (HCLTech) का स्वतंत्र निदेशक नियुक्त किया गया है।

► **Harshavardhan Chitale has been appointed as the CEO of Hero MotoCorp Ltd, replacing Niranjn Gupta.**
हर्षवर्धन चितले को हीरो मोटोकॉर्प लिमिटेड का सीईओ नियुक्त किया गया है, उन्होंने निरंजन गुप्ता का स्थान लिया।





Ques: Who has been appointed as the Deputy Prime Minister, Justice Secretary, and Lord Chancellor of the United Kingdom in 2025?

2025 में यूनाइटेड किंगडम का उप प्रधानमंत्री, न्याय सचिव और लॉर्ड चांसलर किसे नियुक्त किया गया है?

- A. Angela Rayner / एंजेला रेनर
- B. David Lammy / डेविड लैम्मी
- C. Yvette Cooper / यवेट कूपर
- D. Shabana Mahmood / शबाना महमूद
- E. Rishi Sunak / ऋषि सुनक

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- David Lammy has been appointed as Deputy Prime Minister, Justice Secretary, and Lord Chancellor following the sudden resignation of Angela Rayner amid a tax scandal.
- डेविड लैम्मी को एंजेला रेनर के अचानक इस्तीफे के बाद उप प्रधानमंत्री, न्याय सचिव और लॉर्ड चांसलर नियुक्त किया गया।
- He became the first black person to hold this role in the UK.
- वे इस पद को संभालने वाले पहले काले व्यक्ति बने।

Other key cabinet shifts include:

अन्य महत्वपूर्ण कैबिनेट बदलाव:

- Yvette Cooper, previously Home Secretary, became Foreign Secretary.
- पहले होम सेक्रेटरी यवेट कूपर, अब विदेशी सचिव बनीं।
- Shabana Mahmood was elevated to Home Secretary.
- शबाना महमूद को होम सेक्रेटरी के रूप में पदोन्नत किया गया।





Ques: Which summit, anchored by the Ministry of Jal Shakti and coordinated by NITI Aayog, focuses on water management?

कौन-सा समिट, जल शक्ति मंत्रालय द्वारा आयोजित और नीति आयोग द्वारा समन्वित, जल प्रबंधन पर केंद्रित है?

- A) Swachh Bharat Summit / स्वच्छ भारत समिट
- B) Sujalam Bharat Summit / सुजलम भारत समिट
- C) Jal Jeevan Mission Summit / जल जीवन मिशन समिट
- D) National Water Innovation Summit / राष्ट्रीय जल नवाचार समिट
- E) Aqua India Summit / एक्वा इंडिया समिट

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Sujalam Bharat Summit has been conceptualized as one of a series of six Departmental Summits to gather feedback on national and state-level policy implementation.
- सुजलम भारत समिट छह विभागीय समिट्स में से एक है, जिसे राष्ट्रीय और राज्य स्तर की नीतियों के क्रियान्वयन पर फीडबैक जुटाने के लिए आयोजित किया गया है।
- It is anchored by the Ministry of Jal Shakti and coordinated by NITI Aayog, with a primary focus on water management.
- इसे जल शक्ति मंत्रालय द्वारा आयोजित और नीति आयोग द्वारा समन्वित किया गया है, और इसका मुख्य उद्देश्य जल प्रबंधन है।
- As part of the summit, the Central Water Commission organized a virtual workshop on the theme "Technology for Efficient Water Management".
- समिट के हिस्से के रूप में, सेंट्रल वाटर कमीशन ने "प्रभावी जल प्रबंधन के लिए तकनीक" विषय पर एक वर्चुअल कार्यशाला आयोजित की।





Ques: Which academic institutions have recently been added as partners to the “Goldman Sachs 10,000 Women” Programme in India?

भारत में “गोल्डमैन सैक्स 10,000 वीमेन” प्रोग्राम में हाल ही में कौन-सी शैक्षणिक संस्थाओं को साझेदार के रूप में जोड़ा गया है?

- A) IIM Bangalore & IIM Calcutta / आईआईएम बैंगलोर और आईआईएम कोलकाता
- B) IIM Ahmedabad & IIM Lucknow / आईआईएम अहमदाबाद और आईआईएम लखनऊ
- C) IIM Kozhikode & IIM Indore / आईआईएम कोझिकोड और आईआईएम इंदौर
- D) IIM Shillong & IIM Udaipur / आईआईएम शिलॉन्ग और आईआईएम उदयपुर
- E) IIM Rohtak & IIM Trichy / आईआईएम रोहतक और आईआईएम त्रिची

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Goldman Sachs added IIM Ahmedabad and IIM Lucknow Enterprise Incubation Centre (IIM-L EIC) as new academic partners for the “Goldman Sachs 10,000 Women” Programme.
- गोल्डमैन सैक्स ने आईआईएम अहमदाबाद और आईआईएम लखनऊ एंटरप्राइज इनक्यूबेशन सेंटर (IIM-L EIC) को “गोल्डमैन सैक्स 10,000 वीमेन” प्रोग्राम में नए शैक्षणिक साझेदार के रूप में जोड़ा।
- Nadathur S Raghavan Centre for Entrepreneurial Learning, IIM Bangalore has been a partner since 2008.
- नदथुर एस. राघवन सेंटर फॉर एंटरप्रेनोरियल लर्निंग, आईआईएम बैंगलोर 2008 से इस प्रोग्राम का साझेदार है।
- The initiative aims to graduate 1,000 women entrepreneurs in 2026 and increase participants from 3,800 to 10,000 by 2033, supporting the Government of India’s “Viksit Bharat 2047” vision for women’s economic empowerment.
- इस पहल का उद्देश्य 2026 में 1,000 महिला उद्यमियों को प्रशिक्षित करना और 2033 तक प्रतिभागियों की संख्या 3,800 से बढ़ाकर 10,000 करना है, जो महिलाओं के आर्थिक सशक्तिकरण और भारत सरकार के “विकसित भारत 2047” विज़न का समर्थन करता है।





Ques: Who was awarded the 'Living Bridge' honour in 2025 for his pivotal role in strengthening India-UK relations and concluding the India-UK Free Trade Agreement (FTA)?

2025 में भारत-यूके संबंधों को मजबूत करने और भारत-यूके मुक्त व्यापार समझौता (FTA) को अंतिम रूप देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाने के लिए 'लिविंग ब्रिज' सम्मान किसे प्रदान किया गया?

- A. Keir Starmer / कीर स्टार्मर
- B. Rishi Sunak / ऋषि सुनक
- C. GP Hinduja / जीपी हिंदुजा
- D. Bina Mehta / बीना मेहता
- E. Seema Malhotra / सीमा मल्होत्रा

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- British Prime Minister Keir Starmer was awarded the 'Living Bridge' honour by the India Business Group (IBG).
- ब्रिटेन के प्रधानमंत्री कीर स्टार्मर को इंडिया बिजनेस ग्रुप (IBG) द्वारा 'लिविंग ब्रिज' सम्मान से सम्मानित किया गया।
- He was recognised for his key role in fostering deeper India-UK relations and successfully concluding the long-awaited India-UK Free Trade Agreement (FTA).
- उन्हें भारत-यूके संबंधों को गहरा करने और लंबे समय से लंबित भारत-यूके मुक्त व्यापार समझौते (FTA) को सफलतापूर्वक अंतिम रूप देने के लिए सम्मानित किया गया।
- The award was presented at a ceremony in the House of Lords, London and received on his behalf by Seema Malhotra, Britain's Indian-origin Minister for the Indo-Pacific in the Foreign, Commonwealth and Development Office (FCDO).
- यह पुरस्कार लंदन के हाउस ऑफ लॉर्ड्स में आयोजित समारोह में सीमा मल्होत्रा, जो ब्रिटेन की इंडो-पैसिफिक मंत्री हैं, द्वारा उनकी ओर से प्राप्त किया गया।

Other 2025 awardees included:

- GMR Group (India-based multinational conglomerate)
- GP Hinduja (British-Indian businessman)
- Bina Mehta (Chair, KPMG UK)
- University of Southampton





Ques: How many days' wages have been approved by the Union Cabinet as Productivity Linked Bonus (PLB) for railway employees in 2025?

2025 में रेलवे कर्मचारियों के लिए उत्पादकता लिंकड बोनस (PLB) के रूप में कितने दिनों के वेतन को केंद्रीय मंत्रिमंडल द्वारा मंजूरी दी गई है?

- A) 60 days
- B) 70 days
- C) 75 days
- D) 78 days
- E) 80 days

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- The Union Cabinet chaired by Prime Minister Narendra Modi approved the payment of Productivity Linked Bonus (PLB) for railway employees.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने रेलवे कर्मचारियों के लिए उत्पादकता लिंकड बोनस (PLB) के भुगतान को मंजूरी दी।
- A total of 78 days' wages, amounting to ₹1,865.68 crore, will be given to 10,91,146 non-gazetted railway employees.
- 78 दिनों के वेतन, कुल ₹1,865.68 करोड़, 10,91,146 गैर-राजपत्रित रेलवे कर्मचारियों को दिया जाएगा।
- The maximum payable amount per eligible employee is ₹17,951.
- प्रत्येक पात्र कर्मचारी को अधिकतम भुगतान योग्य राशि ₹17,951 होगी।
- This bonus is paid every year before the Durga Puja/Dussehra holidays as a festival gesture.
- यह बोनस प्रत्येक वर्ष दुर्गा पूजा/दशहरा से पहले त्योहार के अवसर पर दिया जाता है।





Ques: Which country became the first to commit \$1 billion to the Tropical Forests Forever Facility?

‘ट्रॉपिकल फॉरेस्ट्स फॉरेवर’ फंड में \$1 बिलियन योगदान देने वाला पहला देश कौन बना?

- A. India / भारत
- B. Brazil / ब्राज़ील
- C. Indonesia / इंडोनेशिया
- D. Norway / नॉर्वे
- E. Australia / ऑस्ट्रेलिया

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Brazil, under the leadership of President Luiz Inacio Lula da Silva, became the first country to contribute \$1 billion to the Tropical Forests Forever Facility.
- ब्राज़ील, राष्ट्रपति लुइज़ इनासियो लूला दा सिल्वा के नेतृत्व में, \$1 बिलियन योगदान देने वाला पहला देश बना।
- The facility is a multilateral funding mechanism to support the conservation of endangered tropical forests.
- यह सुविधा बहुपक्षीय वित्तपोषण तंत्र है, जो संकटग्रस्त उष्णकटिबंधीय वनों के संरक्षण का समर्थन करेगी।
- The initiative aims at sustainable development, biodiversity protection, and climate action.
- इस पहल का उद्देश्य सतत विकास, जैव विविधता संरक्षण और जलवायु कार्रवाई को बढ़ावा देना है।

EXAM
Genius





Ques: Which core industry has the highest weight in the Index of Eight Core Industries (ICI)?

आठ प्रमुख उद्योगों के सूचकांक (ICI) में किस उद्योग का सबसे अधिक भार है?

- A. Steel / इस्पात
- B. Petroleum Refinery Products / पेट्रोलियम रिफाइनरी उत्पाद
- C. Electricity / बिजली
- D. Coal / कोयला
- E. Cement / सीमेंट

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Index of Eight Core Industries (ICI) measures the combined and individual performance of eight key sectors: Coal, Crude Oil, Natural Gas, Refinery Products, Fertilizers, Steel, Cement, and Electricity. These industries together account for 40.27% weight in the Index of Industrial Production (IIP).
- आठ प्रमुख उद्योगों का सूचकांक (ICI) कोयला, कच्चा तेल, प्राकृतिक गैस, रिफाइनरी उत्पाद, उर्वरक, इस्पात, सीमेंट और बिजली के संयुक्त और व्यक्तिगत प्रदर्शन को मापता है। ये उद्योग कुल मिलाकर औद्योगिक उत्पादन सूचकांक (IIP) में 40.27% भार रखते हैं।
- Among these, Petroleum Refinery Products carry the highest weight of 28.04%, reflecting their critical role in India's industrial and energy sectors.
- इनमें से पेट्रोलियम रिफाइनरी उत्पाद का सबसे अधिक भार 28.04% है, जो भारत के औद्योगिक और ऊर्जा क्षेत्र में इसकी महत्वपूर्ण भूमिका को दर्शाता है।
- Conversely, Fertilizers have the lowest weight at 2.63%, as their contribution to overall industrial output is smaller.
- वहीं, उर्वरक का सबसे कम भार 2.63% है, क्योंकि उनका कुल औद्योगिक उत्पादन में योगदान अपेक्षाकृत कम है।
- Hence, performance in petroleum refineries significantly influences the overall growth of the ICI.
- इसलिए, पेट्रोलियम रिफाइनरी का प्रदर्शन ICI की कुल वृद्धि दर पर महत्वपूर्ण प्रभाव डालता है।





Ques: Which two flagship initiatives were launched by the Ministry of Social Justice and Empowerment to promote community-based elderly care and senior citizens' well-being?

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय ने समुदाय आधारित बुजुर्ग देखभाल और वरिष्ठ नागरिकों की भलाई को बढ़ावा देने के लिए कौन-सी दो प्रमुख पहलें लॉन्च की हैं?

- A. Vriddha Mitra Toolkit & Shrinkhala Talk Series / वृद्ध मित्र टूलकिट और श्रृंखला टॉक सीरीज
- B. Senior Citizens Pension Scheme & Elder Care App / वरिष्ठ नागरिक पेंशन योजना और एल्डर केयर ऐप
- C. Ayush Senior Wellness Program & Golden Age Fellowship / आयुष सीनियर वेलनेस प्रोग्राम और गोल्डन एज फेलोशिप
- D. Community Health Worker Training & Ageing Support Portal / समुदाय स्वास्थ्य कार्यकर्ता प्रशिक्षण और एजिंग सपोर्ट पोर्टल
- E. Elderly Digital Literacy & Social Inclusion Program / बुजुर्ग डिजिटल साक्षरता और सामाजिक समावेशन कार्यक्रम

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- Union Minister Dr. Virendra Kumar Khatik, Ministry of Social Justice and Empowerment, launched the Vriddha Mitra Toolkit under the SAHAJ program and the 2nd edition of Shrinkhala Talk Series to strengthen elderly care and promote senior citizens' well-being.
- सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय के केंद्रीय मंत्री डॉ. वीरेंद्र कुमार ठाकुर ने SAHAJ प्रोग्राम के तहत वृद्ध मित्र टूलकिट और श्रृंखला टॉक सीरीज का दूसरा संस्करण लॉन्च किया, ताकि बुजुर्ग देखभाल और वरिष्ठ नागरिकों की भलाई को बढ़ावा दिया जा सके।
- Vriddha Mitra Toolkit is a comprehensive, user-friendly resource developed by SCHOOL (Society of Community Health Oriented Operational Links) to support community-based elder-care, aligned with SDG 3 – Good Health and Wellbeing.
- वृद्ध मित्र टूलकिट, SCHOOL द्वारा विकसित एक समग्र और उपयोगकर्ता अनुकूल संसाधन है, जो समुदाय आधारित बुजुर्ग देखभाल को सुदृढ़ करने के लिए बनाया गया है और यह SDG 3 – अच्छे स्वास्थ्य और कल्याण के उद्देश्य से मेल खाता है।
- SAHAJ Program (launched in 2024) encourages active participation of senior citizens in community-based elder care.
- SAHAJ प्रोग्राम (2024 में लॉन्च) बुजुर्गों की सक्रिय भागीदारी को प्रोत्साहित करता है।





Ques: Which institute inaugurated the Analytical Skills Development Course (ASDC) in collaboration with OPCW, The Netherlands?

किस संस्थान ने OPCW, नीदरलैंड्स के सहयोग से एनालिटिकल स्किल्स डेवलपमेंट कोर्स (ASDC) का उद्घाटन किया?

- A) Indian Council of Agricultural Research (ICAR) / भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद
- B) Institute of Pesticide Formulation Technology (IPFT), Gurugram / कीटनाशक निर्माण प्रौद्योगिकी संस्थान, गुड़गांव
- C) Central Drug Research Institute (CDRI), Lucknow / केंद्रीय औषधि अनुसंधान संस्थान, लखनऊ
- D) National Institute of Plant Health Management (NIPHM), Hyderabad / राष्ट्रीय पौध स्वास्थ्य प्रबंधन संस्थान, हैदराबाद
- E) Central Institute of Chemical Technology (CICT), Mumbai / केंद्रीय रासायनिक प्रौद्योगिकी संस्थान, मुंबई

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Institute of Pesticide Formulation Technology (IPFT), Gurugram inaugurated the Analytical Skills Development Course (ASDC).
- कीटनाशक निर्माण प्रौद्योगिकी संस्थान (IPFT), गुड़गांव ने एनालिटिकल स्किल्स डेवलपमेंट कोर्स (ASDC) का उद्घाटन किया।
- The programme is organized from 22nd September to 3rd October 2025, in collaboration with OPCW, The Netherlands.
- यह कार्यक्रम 22 सितंबर से 3 अक्टूबर 2025 तक OPCW, नीदरलैंड्स के सहयोग से आयोजित किया गया है।
- The course brings together 16 international participants from 14 countries, including developing and transition economies like Burundi, Kenya, Uganda, Tanzania, Philippines, Malaysia, Sri Lanka, Zambia, Lesotho, Morocco, Oman, Brazil, Malawi, and Barbados.
- इस कोर्स में 14 देशों के 16 अंतरराष्ट्रीय प्रतिभागी भाग ले रहे हैं, जिनमें बुर्किना, केन्या, युगांडा, तंज़ानिया, फिलीपींस, मलेशिया, श्रीलंका, जाम्बिया, लेसोथो, मोरक्को, ओमान, ब्राज़ील, मलावी और बारबाडोस जैसे विकासशील और संक्रमणशील अर्थव्यवस्थाओं के प्रतिभागी शामिल हैं।





Ques: Who became the fastest Indian to score an ODI century in both men's and women's cricket, achieving the milestone in just 50 balls against Australia?

ऑस्ट्रेलिया के खिलाफ केवल 50 गेंदों में शतक बनाकर, पुरुष और महिला क्रिकेट में सबसे तेज़ भारतीय शतक बनाने वाली खिलाड़ी कौन बनीं?

- A. Smriti Mandhana / स्मृति मंधाना
- B. Harmanpreet Kaur / हरमनप्रीत कौर
- C. Meg Lanning / मेग लैनिंग
- D. Mithali Raj / मिताली राज
- E. Virat Kohli / विराट कोहली

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- On September 20, 2025, during the third ODI against Australia at Arun Jaitley Stadium, New Delhi, Smriti Mandhana scored a century in just 50 balls, setting a new Indian record.
- 20 सितंबर 2025 को नई दिल्ली के अरुण जेटली स्टेडियम में ऑस्ट्रेलिया के खिलाफ तीसरे वनडे में स्मृति मंधाना ने केवल 50 गेंदों में शतक पूरा किया, जो एक नया भारतीय रिकॉर्ड है।
- She broke Virat Kohli's long-standing record of scoring a century in 52 balls against Australia in 2013.
- उन्होंने विराट कोहली का 2013 में ऑस्ट्रेलिया के खिलाफ 52 गेंदों में शतक का रिकॉर्ड तोड़ा।
- Mandhana became the fastest Indian to score an ODI century, across both men's and women's cricket.
- मंधाना पुरुष और महिला क्रिकेट दोनों में सबसे तेज़ भारतीय वनडे शतक बनाने वाली खिलाड़ी बनीं।
- Her knock is now the second-fastest century in women's ODI history, only behind Meg Lanning's 45-ball century against New Zealand.
- उनका यह शतक महिला वनडे क्रिकेट इतिहास में दूसरा सबसे तेज़ शतक है, जो केवल मेग लैनिंग के 45 गेंदों में बने शतक से पीछे है।

Top 3 Fastest centuries in women's ODIs (by balls faced) :

- 45 balls : Meg Lanning vs New Zealand, 2012 (North Sydney Oval)
- 50 balls : Smriti Mandhana vs Australia, 2025 (Arun Jaitley Stadium, New Delhi)
- 57 balls : Karen Rolton vs South Africa, 2000 (Lincoln)





Top 3 Most centuries in women's ODIs :

- Meg Lanning (Australia) : 15 centuries
- Suzie Bates (New Zealand)) : 13 centuries
- Smriti Mandhana : 13 centuries



EXAM
Genius





Ques: As of September 2025, how many defence pensioners are onboarded on SPARSH?

सितंबर 2025 तक SPARSH पर कितने रक्षा पेंशनर ऑनबोर्ड हैं?

- A. 20.17 lakh
- B. 31.54 lakh
- C. 48 lakh
- D. 15.76 lakh
- E. 6.43 lakh

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- As of September 2025, 31.54 lakh defence pensioners across India and Nepal are onboarded on SPARSH, ensuring efficient and transparent pension administration.
- सितंबर 2025 तक 31.54 लाख रक्षा पेंशनर भारत और नेपाल में SPARSH पर ऑनबोर्ड हैं, जो पेंशन प्रशासन में पारदर्शिता और दक्षता सुनिश्चित करता है।
- SPARSH has resolved 87% of legacy pension cases, reduced average disposal time from 56 days to 20 days, and disbursed pensions in real-time, including under OROP-III.
- SPARSH ने 87% लंबित पेंशन मामलों का निपटारा किया, औसत निस्तारण समय 56 दिन से घटाकर 20 दिन किया, और पेंशन का वास्तविक समय में वितरण सुनिश्चित किया, जिसमें OROP-III भी शामिल है।
- With 202 DAD offices, 4.63 lakh CSCs, and 5,200+ bank branches acting as SPARSH Service Centers, it is the world's largest pension system.
- 202 DAD ऑफिस, 4.63 लाख CSCs और 5,200+ बैंक शाखाएँ SPARSH Service Centers के रूप में कार्य कर रही हैं, जिससे यह विश्व का सबसे बड़ा पेंशन सिस्टम बन गया है।





Ques: By which year is the government targeting to increase 5,000 PG seats and 5,023 MBBS seats in government medical institutions under the newly approved CSS scheme?

सरकार नए स्वीकृत CSS योजना के तहत सरकारी मेडिकल संस्थानों में 5,000 पीजी सीटें और 5,023 एमबीबीएस सीटें किस वर्ष तक बढ़ाने का लक्ष्य रखती है?

- A) 2028-2029
- B) 2027-2028
- C) 2026-2027
- D) 2029-2030
- E) 2030-2031

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- The Union Cabinet, chaired by Prime Minister Narendra Modi, approved Phase-III of the Centrally Sponsored Scheme (CSS) to upgrade existing state and central government medical colleges, standalone PG institutes, and government hospitals.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने केंद्रीय प्रायोजित योजना (CSS) के तीसरे चरण को मंजूरी दी, जिसका उद्देश्य राज्य और केंद्र सरकार के मौजूदा मेडिकल कॉलेजों, स्वतंत्र पीजी संस्थानों और सरकारी अस्पतालों को उन्नत करना है।
- The scheme aims to add 5,000 PG seats and 5,023 MBBS seats in government institutions by 2028-2029.
- इस योजना का लक्ष्य 2028-2029 तक सरकारी संस्थानों में 5,000 पीजी सीटें और 5,023 एमबीबीएस सीटें जोड़ना है।
- The enhanced cost ceiling for each seat has been set at ₹1.50 crore.
- प्रत्येक सीट के लिए लागत सीमा ₹1.50 करोड़ तय की गई है।
- The total financial outlay for the scheme is ₹15,034.50 crore, with the central share at ₹10,303.20 crore and state share at ₹4,731.30 crore.
- इस योजना के लिए कुल वित्तीय व्यय ₹15,034.50 करोड़ होगा, जिसमें केंद्र का हिस्सा ₹10,303.20 करोड़ और राज्यों का हिस्सा ₹4,731.30 करोड़ होगा।
- India currently has 808 medical colleges, the highest in the world, with a total intake of 1,23,700 MBBS seats.
- वर्तमान में भारत में 808 मेडिकल कॉलेज हैं, जो विश्व में सबसे अधिक हैं, और इनमें 1,23,700 एमबीबीएस सीटें उपलब्ध हैं।

